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Anticipating versus reality of work of nurses in cardiosurgery department.

In my bachelor paper I dealt with expectation of nurses before their entry in

practice and confrontation with the reality of work at hospital units. Expectation plays

an important part in coping with the nursing occupation. There are many factors that can

influence it both in a positive and negative way. The fast pace in current medical

establishments requires that a nurse should assess, predict and evaluate the state of

patients and that she should react to it within several minutes so that the care for the ill

is most efficient and coordinated. Such a task is difficult for every-one but for a nurse

disappointed by the health system it is an impossible task. Therefore it is important that

there is a correspondence between expectations and the final reality of work.

The theoretic part describes the development of the nursing, characteristic

features of nursing (the role of, activity, personality and mission of a nurse), expectation

of nurses before they start working, some factors influencing the expectations and the

final confrontation with work at medical units, satisfaction of nurses at cardio-surgical

unit, characteristic of the cardio-surgical unit and the task of the nurse in taking care of

the patients at the cardio-surgical unit.

The paper aimed at finding out whether the expectations correspond with the

reality of work of nurses at the cardio-surgical unit and whether the nurses are satisfied

in their job. Based on the literature two hypotheses were set. Hypothesis n. 1: Nurses at

cardio-surgical unit claim that the job has encountered their original expectations and

hypothesis n.2: Nurses at cardio-surgical unit are satisfied with their job. Both

hypotheses were confirmed. The aim the paper was fulfilled. From the assessed

questionnaires can be concluded that but for minimum exceptions nurses at cardio-

surgical unit are satisfied with their job and the work has fulfilled their expectations.

The questioning method, questionnaires was used to achieve the goal of the

paper and to verify the set hypotheses. A questionnaire for the nurses was used, put

together according to the studied secondary literature. The researched file was made up

by nurses from cardio-surgical unit of the Center of Cardiovascular and Transplantation

Surgery in Brno. 100 nurses took part in the research.

I would like to use this paper to improve conditions for work at cardio-surgical

unit, to provide it to nurses at the unit where the research was carried out to study and to

inform on the results the management of the said unit.
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Úvod

Každý člověk stráví větší část svého života ve svém zaměstnání. Spokojenost a

seberealizace v pracovní činnosti hraje velkou roli v jeho životě a často se odráží i do

osobního života.

Povolání sestry bylo, je a vždy bude nejen fyzickou, ale především velkou

psychickou zátěží, která vyplývá jak ze samotné podstaty ošetřovatelské profese, tak ze

sociálních interakcí a komunikačních a jiných problémů, k nimž v každodenní

ošetřovatelské praxi dochází.

Práce sestry je v naší společnosti nepostradatelná a je jedním z nejnáročnějších

povolání vůbec a to jak po psychické tak po fyzické stránce. Velký význam pro činnosti

sestry má její motivace k práci, schopnost adaptace k náročnému povolání, působení

různých pracovních aspektů jako např. pracovní doba, složení a počet personálu, vlastní

vybavení pracoviště, vztahy na pracovišti, platové podmínky, možnost vzdělání –

seberealizace, kompetence sestry, společenská prestiž jejího povolání. Všechny tyto

aspekty se odráží na kvalitě poskytované péče. Sestry po ukončení studia přicházejí na

oddělení plny očekávání, s velkými cíly a chutí, pomoci všem, dělat vše podle pravidel

a svého nejlepšího svědomí, chtějí poskytovat co nejkvalitnější péči a uspokojovat i ty

nejnáročnější klientovi potřeby. Po zařazení do pracovního režimu a několika měsících

praxe postupně ztrácejí své ideály, přizpůsobují se již zažitým zvyklostem oddělení a

kolektivu, podřizují se sestrám s delší praxí na oddělení, přejímají od nich zkušenosti a

dovednosti ovšem jak kladné, tak záporné.

Práce sester na kardiochirurgickém oddělení je velmi zodpovědná a náročná. Je

zde značně technicky náročné přístrojové vybavení a to především na obsluhu, nezbytné

jsou znalosti z oblasti kardiologie i chirurgie. Důraz je kladen na individuální péči a

uspokojování potřeb nemocných.

Ve své práci bych chtěla zmapovat do jaké míry naplňuje práce sester na

kardiochirurgickém oddělení jejich očekávání a do jaké míry jsou spokojeny ve svém

zaměstnání.

Téma jsem si vybrala, protože mě velmi zajímá tato problematika. Sama bych

chtěla pracovat právě na kardiochirurgickém oddělení.
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1. Současný stav

1.1 Vývoj ošetřovatelské profese

Nemoci provázejí lidstvo už od pradávna. Dalo by se říci, že již s prvními lidmi

na Zemi se postupně začala vyvíjet potřeba léčení a ošetřování nemocných. Činnosti

sice nebyly koordinované, ale vycházely ze samé podstaty ošetřovatelství, tj. ochoty

pomáhat. Pomoc druhému a odpovědnost za druhé by měla být považována za pilíř

ošetřovatelství i v dnešní době ( 21 ).

Samotná sesterská profese prodělala v relativně krátkém období velké změny.

Ošetřovatelství bylo v minulosti ovlivňováno třemi vývojovými směry. První z nich je

linie charitativní. V ní bylo ošetřování nemocných pojato jako morální, humánní pomoc

nemocnému trpícímu člověku, který se ocitl v pro něj nové a náročné životní situaci.

Ošetřovatelská péče byla zaměřena na pomoc v uspokojování základních životních

potřeb. Již ve starověku se objevují první ošetřovatelé (diakoni). Tehdy jako pomocní

kněží pečovali o nemocné. Až do poloviny 19. století ošetřovali nemocné převážně

řádové sestry a bratři. Řády v dějinách ošetřovatelství sehrály významnou roli.

Charitativní ošetřovatelství se pak soustředilo zejména kolem klášterů. Vedle klášterů

byly zakládány nemocnice. Zárodky organizovaného ošetřovatelství můžeme v českých

zemích sledovat již v 10. století, kdy vznikaly na území Prahy první hospice, což byly v

podstatě útulky pro chudé, nemajetné a nemocné osoby, v nichž civilní sestry

poskytovaly charitativní pomoc v základních potřebách ( 21 ).

Druhý vývojový směr byl vynucen rozvojem medicíny. Díky novým lékařským

postupům vyplynula potřeba jistého pomocníka. Jeho úlohou by bylo provádět jeho

pokyny a dohlížet na nemocného a to jak v domácnostech, tak v nově vznikajících

špitálech. Tak se postupně vyvíjela role sestry jako pomocníka lékaře. Tento vývojový

trend si poměrně rychle vynutil odborné vzdělání sester. Ve druhé polovině 19. století

byly založeny první ošetřovatelské školy ( 21 ).

Mezi nejvýznamnější osobnosti ošetřovatelství patří bezesporu Florence

Nightingelová ( 1820 – 1910). Pocházela z bohaté rodiny. Byla doslova legendou své
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doby. Měla mimořádně kvalitní vzdělání a politicky vlivné přátele. Hlavní vliv na

rozvoj ošetřovatelství měla její kniha – Poznámky o ošetřovatelství, která byla hlavní

metodikou práce pro budoucí sestry. Také založila Školu při Nemocnici Svatého

Tomáše v roce 1860 v Londýně. Zde poprvé cíleně vychovávala ošetřovatelky pro

nemocniční a domácí službu. Vytvořila první koncepci ošetřovatelství vycházející

z charitativního pojetí péče o nemocného, v němž jsou akceptovány především humánní

motivy ošetřovatelství. Její dalekosáhlé reformy ovlivnily podstatně moderní

zdravotnictví a ošetřovatelskou péči. Její spisy jsou dodnes nevyčerpatelným zdrojem

inspirace pro sestry i řídící pracovníky ve zdravotnictví ( 21).

Na počátku 20. století ovlivnil práci sester především třetí směr rozvoje

ošetřovatelství. Ten byl zaměřen na samostatnou práci sestry v terénní péči. V dnešní

době představuje právě tato samostatná kompetence sestry v péči o upevnění, ochranu a

návrat zdraví člověka základní charakteristický rys vyspělého ošetřovatelství a systému

zdravotní péče ( 21 ).

Dnešní všeobecná sestra je považována za člena týmu a ovládá nové dovednosti,

které byly v minulosti naprosto tabu. Sestra se stále více stává rovnocennou členkou

zdravotnického týmu schopnou samostatné práce v oblasti svých činností. Protože se

tyto činnosti mění, mění se i obsah její práce a profese se stává samostatnější.

Nejdůležitější by pro ni měla být kvalitně poskytovaná péče. Pro sestru by se neměla

její profese stát pouze prací. Sesterské povolání je posláním. Sestra nesmí zapomenout,

že každý pacient je především člověk. Musí se snažit být ochránkyní jeho zájmů ( 27 ).

1.2 Charakteristické rysy ošetřovatelského povolání


[…]


charakterizován spoluprácí mezi sestrami a spoluprácí mezi ostatními členy

ošetřovatelského týmu. Očekávání sester splnila i samotná profese sestry ( graf 26 ). To

souvisí i s vlastní motivací sester pro výběr svého povolání.

Z výsledků vyplynulo, že naopak možnost dalšího vzdělávání sester a pracovní

podmínky ( psychická zátěž, fyzická zátěž a škodliviny z vnějšího prostředí ) vůbec

nenaplnily očekávání sester ( graf 26 ). Sestry na kardiochirurgii postrádají možnost

dalšího vzdělávání. Přičemž pracovní semináře nejen zvyšují odbornost sester, ale také

pomáhají zlepšit vztahy na pracovišti. Probírají se na nich pracovní a organizační

povinnosti a nové trendy v ošetřovatelství. Domníváme se, že je velmi náročné a

problematické spojit pracovní semináře s třísměnným provozem oddělení. Dle

literatury (Mastiliaková) je výuka a výchova zdravotnického personálu, zjišťování

znalostí a dovedností, účast na výchovných a vzdělávacích kampaních nutná a povinná.

Z výzkumného souboru sta sester na kardiochirurgickém oddělení jich 84 udává,

že by na oddělení změnily možnost dalšího vzdělávání ( graf 27 ). Dále by sestry

změnily podporu ze strany vedení oddělení ( graf 27 ). Což také může souviset se

vzděláním sester na oddělení ( graf 3 ). Na tuto skutečnost již upozornil graf 8, kdy

sestry jako významný problém při práci s pacientem označily rozdílné příkazy z vedení

oddělení. Vzájemná spolupráce mezi sestrami a vedením oddělení není problémem

pouze na kardiochirurgickém oddělení, ale je to problém celostní. Záleží vždy na
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jednotlivcích, zda se rozhodnou na tuto skutečnost upozornit a začít ji společně řešit.

Domníváme se, že zde by mohl být nápomocen princip zpětné vazby.

Z výsledků dále vyplývá, že 54 sester by na oddělení změnilo vztah lékař –

sestra ( graf 27 ). Tato problematika by však měla být zpracována v samostatném

výzkumu. Vztah sestra-lékař popisuje literatura ( Bártlová, 3 ) jako stav, kdy se ze

sestry „nesvéprávné pomocnice“ stává speciálně vyškolená odbornice se svými

povinnostmi a svojí zodpovědností. Domníváme se, že lékaři sesterskou práci uznávají,

ale nechtějí slyšet jejich názor. Nedůvěra v jejich schopnosti může být způsobena

nižším věkem sester a jejich kratší praxí. Překvapující bylo zjištění, že pouze jedna

třetina sester by změnila své platové ohodnocení ( graf 27 ).

Z výsledků vyplynulo, že 80% sester udává jako největší problém při své práci

administrativní činnosti ( graf 28 ). To potvrzuje i graf číslo 24. Řešení tohoto problému

není snadné. Administrativní činnosti jsou součástí práce sestry. Sestry dále udaly jako

největší problém při práci na oddělení málo času na pacienta a 5% sester udalo jiné

důvody, např: směnný provoz, platové ohodnocení, rozdílné příkazy z vedení nebo

pracovní zátěž.

Graf 29 ukazuje, že ze sta sester by jich 83% práci na kardiochirurgickém

oddělení své kamarádce doporučilo. Jako hlavní důvody uváděly vysoce odbornou

práci, profesionalitu zaměstnanců, výborný kolektiv na pracovišti, zajímavou náplň

práce a technicky špičkově vybavené pracoviště ( graf 30 ). Hlavními důvody, proč by

sestry práci na kardiochirurgii své kamarádce nedoporučily byly osobní důvody. Sestry

uváděly, že by pracovní kontakt, zaučování kamarádky a nutnost jejího vedení mohl

narušit jejich přátelství.
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6. Závěr

Očekávání je důležitým faktorem ovlivňující spokojenost každého člověka.

Cílem práce bylo zjistit, zda koresponduje očekávání s realitou práce sester na

kardiochirurgickém oddělení a zda jsou sestry na kardiochirurgickém oddělení

spokojeny se svou prací. Cíle práce byly splněny. Z vyhodnocených dotazníků

vyplynulo, že až na minimální výjimky jsou sestry na kardiochirurgickém oddělení

spokojeny se svou prací a práce naplnila jejich očekávání. Byly stanoveny 2 hypotézy

H:1 Sestry na kardiochirurgickém oddělení udávají, že práce splnila jejich původní

očekávání a H:2 Sestry na kardiochirurgickém oddělení jsou spokojeny ve svém

zaměstnání. Obě hypotézy byly výzkumem potvrzeny. Výzkumné šetření ovšem

probíhalo pouze v Centru kardiovaskulární a transplantační chirurgie v Brně. Lze

předpokládat, že výsledky na jiných kardiochirurgických pracovištích by mohly být

odlišné.

Z výzkumu dále vyplynulo, že jako největší problém při své práci s pacientem

sestry vidí administrativní činnosti. Při hodnocení uznání profesních výsledků ze strany

vedení a uznání ze strany kolegů byl zjištěn velký rozdíl. Bylo zjištěno, že uznání mezi

kolegy je samozřejmostí, avšak uznání ze strany vedení oddělení není tak časté.

Tato problematika je velice aktuálním tématem. Sestry samotné toto téma

zaujalo a ukázala to i jejich ochota při výzkumném šetření, zájem o výsledky. Bylo by

zajímavé zpracovat toto téma v širším rozsahu na více pracovištích v České republice.

Tuto práci a výzkum bych chtěla využít k zlepšení podmínek pro práci na

kardiochirurgickém oddělení, poskytnout ji k prostudování sestrám na oddělení, kde

výzkum probíhal a seznámit s výsledky i vedení daného oddělení.
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8. Klíčová slova

• Sestra

• Profese

• Očekávání

• Realita

• Faktory

• Kardiochirurgie
