POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marie Bártlová
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavla Hrubá R.N.
Katedra: **Ošetřovatelství**
Název bakalářské práce: Očekávání versus realita práce sester na kardiokirurgickém oddělení

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Teoretická část práce je přehledná, logická, obsahuje informace o osobnosti, poslání, činnosti, motivaci, rolích a kompetencích sestry, dále se zabývá vztahy na pracovišti, nechybí odkazy na použitou literaturu. Cílem práce bylo zjistit, zda očekávání sester koresponduje s realitou práce sester dotazníkovou metodou. Vyhodnocení výsledků je přehledné. Diskuse srovnává dosažené výsledky s jinými autory a je zde vyjádřen vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaká opatření by jste doporučila, aby administrativní práce neodváděla sestry od péče o klienty?

Datum: 20.05.2008

Podpis vedoucího bakalářské práce